
Северо-Казахстанская область  

 

 

 

 

 

Разработчик проекта 

ТОО «NordEcoConsult» 

Директор 

 

_______________ Баталов В.А. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ТОО «Аманат-Недра» СКО, Тайышинский район, 

месторождение «Талапское» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Петропавловск, 2026 



 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Список исполнителей 

 

Наименование 

отделов/разделов 
Должность Ф.И.О. Подпись 

Отчет о возможных воздействиях 
Директор ТОО 

«NordEcoConsult» 
Баталов В.А. 

   

 

Отчет о возможных воздействиях 
Инженер-эколог ТОО 

«NordEcoConsult» 
Репина Л.А. 

 

Отчет о возможных воздействиях 
Инженер-эколог ТОО 

«NordEcoConsult» 
Калашник И.Е. 

 

 



3 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

АННОТАЦИЯ 

Основной целью разработки проекта является установление нормативов эмиссий для 

предприятия ТОО «Аманат-Недра». 

Проект разработан в связи с установлением нормативов для получения разрешительной 

документации в соответствии с ЭК РК. 

В целом по предприятию насчитывается 13 источников загрязнения атмосферного 

воздуха, в том числе 2 организованных, 11 - неорганизованных. 

В процессе деятельности предприятия в атмосферу выбрасывается 11 загрязняющих 

веществ: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, Азота диоксид, 

Азот оксид, Углерод оксид, Сера диоксид, Углерод, Керосин, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

(54), Сероводород (Дигидросульфид),Формальдегид (Метаналь) (609),Алканы С12-19. 

Общий объем валовых выбросов загрязняющих веществ на 2026-2030 годы составляет 

3.65 т/год, на 2031-2035 – 2.065 т/год. 

По результатам выполненных расчетов определены нормативы предельно допустимых 

выбросов по каждому ингредиенту и сроки их достижения. В частности, для ингредиентов, 

приземная концентрация которых не превышает значения ПДК с учетом эффекта суммации, 

а также для ингредиентов, расчет приземных концентраций по которым не целесообразен, 

предлагается установить нормативы на уровне расчетных выбросов. 

Срок действия установленных нормативов допустимых выбросов определяется сроком 

действия выданного экологического разрешения государственной экологической 

экспертизой на объект.  

Категория опасности предприятия   

Намечаемая деятельность ТОО «Аманат-Недра» относится к II категории, в 

соответствии с приложением 2, разделом 2, п.7, пп. 7.11, «добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год», согласно 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 



4 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ .................................................................................................................................. 3 
ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................................... 5 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ .............................................................................. 6 

  2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ .................................................................................................................................. 9 
2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования ................... 9 
2.2 Краткая характеристика газоочистного оборудования. Наличие оборудования по очистке 

выбросов, эффективность очистки и её соответствия современным требованиям. .............................. 12 
2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования 
передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ............................................... 12 
2.4 Перспектива развития оператора ...................................................................................................... 12 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ ................................ 12 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов. .......................................................................... 35 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .................................................... 35 

3. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ РАСЧЕТА ДАННЫХ 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ ............................................................................................... 38 

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ................................................................. 67 

  5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ...................................................................................... 78 

  6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ...... 79 
6.1 План-график внутренних проверок и процедура устранения нарушений экологического 

законодательства РК ............................................................................................................................... 90 
6.2 Механизмы обеспечения качества инструментальных измерений .................................................. 91 
6.3 Протокол действия в нештатных ситуациях ..................................................................................... 91 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................................................. 92 
Приложение 1 - Исходные данные для разработки проекта .................................................................. 93 
Приложение 2 - Копия Лицензии на природоохранное проектирование .............................................. 96 
Приложение 3 - Справка по фоновым концентрациям .......................................................................... 98 
Приложение 4 – Протокол расчета рассеивания на 2026-2030 годы ..................................................... 99 

4.1.1. Карты изолиний загрязняющих веществ ............................................................. 122 
Приложение 5 – Протокол расчета рассеивания на 2031-2035 годы ................................................... 135 

5.1.1 Карты изолиний загрязняющих веществ ............................................................. 158 
Приложение 6 Бланки инвентаризации (2026-2030 годы) ................................................................... 171 
Приложение 7 Бланки инвентаризации (2031-2035 годы) ................................................................... 182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Проектом определяются нормативы эмиссий в окружающую среду, в соответствии с 

пунктом 6 статьи 39 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 

(далее – Кодекс). 

Состав и содержание настоящего документа соответствует: 

-  Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года; 

- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утв. приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 

года № 63; 

 - ГОСТ 17.2.3-78 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых 

выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями»; 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от в редакции приказа и.о. Министра здравоохранения РК от 04.05.2024 № 18. 

Проект выполнен ТОО «NordEcoConsult» (государственная лицензия на 

природоохранное проектирование 01816Р от 26 февраля 2016 г, выданная Комитетом 

экологического регулирования и контроля). Министерство охраны окружающей среды 

Республики Казахстан. 

Адрес: СКО, г. Петропавловск, ул. С. Муканова, 50-308. 

Телефон: 87058002363 

Эл. почта: vibatalov@yandex.ru 

 



6 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

1.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Намечаемый вид деятельности предприятия ТОО «Аманат-Недра» - разработка 

месторождения метаморфических пород (природный щебень) «Талапское». В 

административном отношении месторождение «Талапское» расположено в Тайыншинском 

районе Северо-Казахстанской области на границе с Акмолинской областью, на территории 

листа N-42-XХI. Участок работ расположен - пос. Талап – в 3,7 км к северо-западу от участка 

работ, пос. Кызылагаш – в 8 км к юго-востоку, пос. Мадениет – в 8 км к юго-западу. Общая 

площадь месторождения составляет 18 000 м2 (эксплуатационная площадь 24 900 м2). 

Географические координаты угловых точек месторождения «Талапское». 

 

Номера угловых 

точек 

Географические координаты Площадь, км2 

Северная широта Восточная долгота 

1 53 3922 6850 06 0,02 

2 53 3922 6850 17 

3 53 3918 6850 17 

4 53 3918 6850 06 

 

Карта-схема предприятия с нанесенными на неё источниками загрязнения 

атмосферного воздуха представлена на рисунке 1. Ситуационная карта-схема района 

размещения объекта с указанием на ней селитебных территорий представлена на рисунке 2. 

 



7 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

 

Рис.1 Карта-схема предприятия 



8 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 
 

Рис.2. Ситуационная карта-схема 



9 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

− 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

Разработка месторождения метаморфических пород будет осуществляться без 

предварительного проведения буровзрывных работ, поскольку породы мягкие (выветрилые), 

добываются тяжелыми экскаваторами со скальными коронками, открытым способом, двумя 

уступами высотой, не превышающей - 7,5 м, с подуступами 3-5 м. Отработку месторождения 

планируется начинать с центра старого карьера с последующим продвижением на юг. 

Планируемый объем добычи на срок действия лицензии на добычу будет составлять 61 650 

м3. Годовая производительность карьера составит с 2026 по 2030 год – 8 000 м3, с 2031 по 

2035 год – 4 330 м3. Режим работы карьера принят сезонный: с мая по октябрь. При 5-ти 

дневной рабочей неделе составляет: 

- количество рабочих дней в году - 132; 

- количество смен в сутки -1 смена;  

- продолжительность смены - 8 часов. 

Размер изученной части месторождения 120х200 м. Природные образования, развитые 

в пределах участка работ представлены породами Акдымской серии верхнего протерозоя 

(Pt2ak). Месторождение характеризуется весьма простым строением:  

1. Почвенно-растительный слой. 

2. Маломощные суглинки. 

3. Полезная толща – продукты физического выветривания (до состояния 

естественного щебня, песчано-щебенистой смеси) катаклазированных, ожелезненных по 

трещинам, окремненных алевролитов, кварцитов, кварцитовидных песчаников. Очень редко 

карманы супесей шириной до 1,0 м, глубиной до 1,2 м. 

4. Тонкое переслаивание серых разного оттенка выветрелых рассланцованных 

кремнистых алевролитов, кварцитов, кварцитовидных песчаников. 

Полезная толща не обводнена. 

Разработка месторождения метаморфических пород будет осуществляться без 

предварительного проведения буровзрывных работ, поскольку породы мягкие (выветрилые), 

добываются тяжелыми экскаваторами со скальными коронками, открытым способом, двумя 

уступами высотой, не превышающей - 7,5 м, с подуступами 3-5 м. Отработку месторождения 

планируется начинать с центра старого карьера с последующим продвижением на юг. 

Планируемый объем добычи на срок действия лицензии на добычу будет составлять 

61 650 м3. Годовая производительность карьера составит с 2026 по 2030 год – 8 000 м3, с 

2031 по 2035 год – 4 330 м3. 

На месторождении метаморфических пород «Талапское» балансовые запасы были 

утверждены одним блоком, объемом 78,5 м3 площадью 18 000 м2 (эксплуатационная 

площадь 24 900 м2). Геологические запасы метаморфических пород «Талапское» в 

Тайыншинском районе Северо-Казахстанской области составляют 61 650 м3. Вскрышные 

породы представлены почвенно-растительным слоем (ПРС). Общий объем вскрышных 

пород составляет 1,08 тыс.м3, средней глубиной залегания 0,2 м.  Вскрышные породы в 

дальнейшем используются для рекультивации. Годовая производительность карьера 

составит с 2026 по 2030 год – 8 000 м3, с 2031 по 2035 год – 4 330 м3. 

Основные горнотехнические условия разработки месторождения: 

- по способу перемещения горной массы – транспортная; 

- по развитию рабочей зоны – сплошная; 

- по расположению фронта работ – поперечно-продольная; 

- по направлению перемещения фронта работ – однобортовая; 

- по типу применяемого оборудования – цикличного действия. 

Снятие ПРС (ИЗА № 6001) будет происходить по следующей схеме: бульдозер будет 



10 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

перемещать ПРС во временные бурты (ИЗА №6002) на расстояние 15-20 м и погрузчиком 

SEM ZL 50 F2 грузится в автосамосвалы Shaanxi-MAN (ИЗА №6003) и вывозится на склад 

хранения ПРС на расстояние до 0,3 км, в среднем 0,15 км (ИЗА № 6004, 6005) 

Добычные работы будут производиться экскаватором Hitachi ZAXIS 330 с погрузкой 

в автосамосвалы Shaanxi-MAN с последующей транспортировкой на промплощадку 

заказчика. Выемка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором Hitachi 

ZAXIS 330 с ковшом вместимостью 1,6 м3 (ИЗА № 6006, 6008). Погрузка полезного 

ископаемого будет производиться в автосамосвалы Shaanxi-MAN F3000 грузоподъемностью 

30 тонн и вывозиться на промплощадку (ИЗА №6007, 6009). 

Вспомогательное оборудование 

Строительство промышленной площадки для ремонтных работ на карьере не 

предусматривается ввиду того, что ремонтные работы будут проводиться специальными 

подрядными организациями. 

На предприятии предусмотрено использование различных видов техники и 

оборудования, которые нуждаются в обеспечении горюче-смазочными материалами. Склад 

ГСМ на карьере не предусмотрен, топливо будет доставляется с ближайшей автозаправочной 

станции в канистрах емкостью 50 литров. Заправка горного и другого оборудования будет 

осуществляться на площадке, которая подсыпана 30 см слоем щебенки (ИЗА №6011). Расход 

топлива на 2026-2030 годы 8.568 т/год, расход на 2031-2035 годы – 4.032 т/год. 

Административно-бытовые помещения и организация питания  

На промышленной площадке карьера будут размещены следующие объекты: 

передвижной вагончик, емкость для питьевой воды емкостью 900 л, пожарный щит, 

контейнер для сбора мусора, уборная на одно место, площадка для заправки техники, 

площадка для стоянки техники, подземная емкость для сбора бытовых стоков. 

Промышленная площадка расположена по периметру карьера, с восточной стороны. Склад 

ПРС располагается по периметру карьера, с северо-восточной стороны. Помещение для 

приема пищи не предусмотрено. 

Проектом предусмотрено административно-бытовое помещение упрощенного типа – 

передвижной инвентарный вагончик для бытовых нужд, расположенный на участке ведения 

горных работ. В вагончике будет храниться медицинская аптечка, средства для 

индивидуальной защиты от вредных воздействий (респираторы, при необходимости средства 

от поражения людей электрическим током и пр.) Отопление не предусмотрено, в период 

похолодания используется автономная ПЖД 15 на дизельном топливе (ИЗА № 0001). Расход 

топлива 450 л/год. 

Также предусмотрено помещение для рабочей и верхней одежды, помещение для 

отдыха, для хранения питьевой воды. Для мытья рук и умывания предусмотрены 

умывальники. Помещение для приема пищи не предусматривается ввиду близкого 

расположения основной промышленной площадки (0,2 км). Вентиляция в вагончике 

естественная. 

Месторождение метаморфических пород «Талапское» не имеет инфраструктуры 

электросети общего пользования. Электроснабжение объекта планируется за счет внешних 

переносных источников питания (дизельгенератор Ресанта БГ 5000) (ИЗА №0002). 

Эксплуатация электрооборудования осуществляются в соответствии с требованиями 

инструкции производителя. На карьере должны хранится паспорта или журналы с описью 

электрооборудования и защитных средств с указанием технических характеристик. Расход 

топлива 1056 литров/год. Срок разработки карьера составляет 10 лет. Начало добычных 

работ - 2026 год (с мая по октябрь). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что 

платежи за выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически 

использованного предприятием дизельного топлива и бензина.  

Согласно пункту 6 главы 1 Приложения 1 к приказу Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об 



11 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

утверждении Методик определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

нормативы эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

 

Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны  

Санитарно-защитные зоны устанавливаются в местах проживания населения в целях 

охраны здоровья и безопасности населения.  

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой 

является одним из основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое 

качество воздуха в населенных пунктах. 

В соответствии Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 

и здоровье человека» утверждённым приказом исполняющий обязанности Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11.01.2022 года (с изменениями от 31.12.2025 г.) 

№ ҚР ДСМ-2, размеры санитарно- защитных зон (СЗЗ) предприятий принимаются на 

основании расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу по утвержденным 

методикам и соответствии с классификации производственных объектов и сооружений. 

В соответствии с п.п.1, п.11, Раздела 3 Приложения 1 Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" № ҚР ДСМ-2 от 11 января 

2022 года «карьеры нерудных стройматериалов» относится к объектам I класса санитарной  

классификации и размер санитарно-защитной зоны составляет - 1000 м от границ территории 

промышленной площадки. 

В соответствии с Санитарными Правилами, ТОО «Аманат-Недра» относится к 

объектам I класса опасности. 

 

Благоустройство СЗЗ.  

Предприятием предусмотрено ежегодное, планомерное озеленение территории 

санитарно-защитной зоны производственной площадки с целью создания защитного барьера, 

позволяющего снизить негативное влияние, оказываемое промышленными выбросами, как 

на окружающую среду в целом, так и на селитебную территорию в частности. 

При организации СЗЗ необходимо учесть следующее: одним из основных ее факторов 

является обеспечение защиты воздушной среды населенных пунктов от промышленных 

загрязнений. В качестве мероприятий применяется озеленение зон газоустойчивыми 

древесно-кустарниковыми насаждениями. Растения, используемые для озеленения СЗЗ, 

должны быть эффективными в санитарном отношении и достаточно устойчивыми к 

загрязнению атмосферы и почв промышленными выбросами. Вновь создаваемые зеленые 

насаждения решаются посадками плотной структуры изолирующего типа, которые создают 

на пути загрязненного воздушного потока механическую преграду, осаждая и поглощая 

часть вредных выбросов, или посадками ажурной структуры фильтрующего типа, 

выполняющими роль механического и биологического фильтра загрязненного воздушного 

потока. Деревья основной породы в изолирующих посадках высаживаются через 3 м в ряду 

при расстоянии 3 м между рядами: расстояние между деревьями сопутствующих пород 2-2,5 

м; крупные кустарники высаживаются на расстоянии 1-1,5 м друг от друга; мелкие - 0,5 м 

при ширине междурядий 2-1,5 м. 

Планировочная организация СЗЗ основывается на зонировании ее территории с 

выделением трех основных зон:  

- промышленного защитного озеленения (15-56 %) общей площади СЗЗ; 



12 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

- приселетебного защитного озеленения (20-58 %); 

-планировочного использования (15-45 %). 

В промышленной зоне размещают посадки изолирующего типа (деревья: береза 

бородавчатая, сосна обыкновенная, липа, тополь канадский, клен остролистый; кустарники: 

рябина красная, сирень, смородина красная или черная, шиповник обыкновенный) для 

сокращения поступления вредных веществ на защитные территории. Их располагают у 

границ предприятия. Обычно они имеют вид плотных полос.  

В приселетебной зоне размещают посадки фильтрующего типа (деревья: лиственница 

сибирская, ясень обыкновенный, тополь канадский; кустарники: шиповник обыкновенный, 

сирень), они являются основными в защитных насаждениях. 

Общая площадь Санитарно-защитной зоны составляет 4 387 866, 74 м2. Общая площадь 

озеленения будет составлять 21 939 м2.  

 

2.2 Краткая характеристика газоочистного оборудования. Наличие оборудования 

по очистке выбросов, эффективность очистки и её соответствия современным 

требованиям. 

Технология производства на предприятии исключает возможность установление 

пылегазоочитсных установок. 

 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 

Применяемые системы очистки уже являются наилучшей доступной техникой в данной 

отрасли. 

 

2.4 Перспектива развития оператора 

На срок разработки проекта НДВ расширение, реконструкция, изменение профиля 

работы, а также ликвидация производства не предусматривается. 

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу включают в себя данные о 

высоте и диаметре источников загрязнения атмосферного воздуха, объеме, скорости и 

температуре газовоздушных потоков на выходе из источников и определяются на основании 

исходных данных заказчика, результатов фактических замеров и расчетным путем. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 

2.5.1. 



13 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Таблица 2.5.1 Параметры выбросов ЗВ в атмосферу (период эксплуатации) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026-2030 годы 
 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

003  Дизельный 1 240 Патрубок 0001 2 0.02 5 0. 150 -80   

  подогреватель        0015708   0  

  (ПЖД 15)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  



14 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.013733333 13546.677 0.00520128 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002231667 2201.335 0.000845208 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000833333 822.007 0.000323999 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.004583333 4521.039 0.001701 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.015 14796.128 0.00567 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 1.5e-8 0.015 8e-9 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000178583 176.156 0.000064801 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004285708 4227.459 0.001619998 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     



15 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

003  Электрогенерат 1 528 Патрубок 0002 2 0.02 5 0. 150 -66   

  ор Ресанта БГ        0015708   2  

  5000             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Снятие ПРС 1 24 Неорганизованный 6001 2    24.9 91  2 

             10  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



16 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004577778 4515.559 0.01221888 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000743889 733.778 0.001985568 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000277778 274.003 0.00076114 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001527778 1507.013 0.003996 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.005 4932.043 0.01332 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 5e-9 0.005 1.8e-8 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000059528 58.719 0.00015223 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001428569 1409.153 0.00380571 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.012342  0.0008781696 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     



17 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Перемещение 1 24 Неорганизованный 6002 2    24.9 42  2 

  ПРС во           29  

  временные             

  бурты             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Погрузка ПРС в 1 24 Неорганизованный 6003 2    24.9 66 - 2 

  автосамосвалы           9  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка 1 24 Неорганизованный 6004 2    24.9 1  2 

  автосамосвала           31  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад хранения 1 3168 Неорганизованный 6005 5    24.9 203  20 



18 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.053244  0.0046002816 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.012342  0.0008781696 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.012342  0.0008781696 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.01538  0.1445 2026 



19 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ПРС           114  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Выемка 1 28 Неорганизованный 6006 2    24.9 57  2 

  полезного           7  

  ископаемого (             

  фр. менее 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Погрузка 1 28 Неорганизованный 6007 2    24.9 65  2 

  полезного           12  

  ископаемого (             

  фр. менее 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Выемка 1 84 Неорганизованный 6008 2    24.9 63  2 

  полезного           6  



20 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

13      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 4.153185  0.344763216 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 4.153185  0.344763216 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 5.53758  1.379052864 2026 

2      содержащая двуокись     



21 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ископаемого (             

  фр. более 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Погрузка 1 84 Неорганизованный 6009 2    24.9 56  2 

  полезного           13  

  ископаемого (             

  фр. более 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Автотранспорт 1 136 Неорганизованный 6010 2    24.9 72 - 2 

             33  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Заправка 1 84 Неорганизованный 6011 2    24.9 12 - 2 



22 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 5.53758  1.379052864 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.0856   2026 

2      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.17641   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.04   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.07   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.452   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.141333333   2026 

     0333 Сероводород ( 0.000000977  0.0000007683 2026 



23 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  техники           5  

               

               

               

               

               

               

               

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000348022  0.0002736317 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     



24 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2031-2035 годы 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

003  Дизельный 1 240 Патрубок 0001 2 0.02 5 0. 150 -80   

  подогреватель        0015708   0  

  (ПЖД 15)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



25 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.013733333 13546.677 0.00520128 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002231667 2201.335 0.000845208 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000833333 822.007 0.000323999 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.004583333 4521.039 0.001701 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.015 14796.128 0.00567 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000015 0.015 0.000000008 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000178583 176.156 0.000064801 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004285708 4227.459 0.001619998 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     



26 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

003  Электрогенерат 1 528 Патрубок 0002 2 0.02 5 0. 150 -66   

  ор Ресанта БГ        0015708   2  

  5000             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Снятие ПРС 1 24 Неорганизованный *6001 2    24.9 0  2 

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



27 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004577778 4515.559 0.01221888 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000743889 733.778 0.001985568 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000277778 274.003 0.00076114 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001527778 1507.013 0.003996 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.005 4932.043 0.01332 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000005 0.005 0.000000018 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000059528 58.719 0.00015223 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001428569 1409.153 0.00380571 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.010608  0.0007547904 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     



28 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Перемещение 1 24 Неорганизованный *6002 2    24.9 0  2 

  ПРС во           0  

  временные             

  бурты             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Погрузка ПРС в 1 24 Неорганизованный *6003 2    24.9 0  2 

  автосамосвалы           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка 1 24 Неорганизованный *6004 2    24.9 0  2 

  автосамосвала           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад хранения 1 3168 Неорганизованный 6005 5    24.9 0  13 



29 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0008874  0.0000766714 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.010608  0.0007547904 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.010608  0.0007547904 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.01538  0.1445 2026 



30 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ПРС           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Выемка 1 14 Неорганизованный *6006 2    24.9 0  2 

  полезного           0  

  ископаемого (             

  фр. менее 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Погрузка 1 14 Неорганизованный *6007 2    24.9 0  2 

  полезного           0  

  ископаемого (             

  фр. менее 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Выемка 1 42 Неорганизованный *6008 2    24.9 0  2 

  полезного           0  



31 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

20      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 4.49514  0.186574752 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 4.49514  0.186574752 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 5.9942  0.74638368 2026 

2      содержащая двуокись     



32 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ископаемого (             

  фр. более 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Погрузка 1 42 Неорганизованный *6009 2    24.9 0  2 

  полезного           0  

  ископаемого (             

  фр. более 20)             

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Автотранспорт 1 80 Неорганизованный 6010 2    24.9 0  2 

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Заправка 1 64 Неорганизованный *6011 2    24.9 0  2 



33 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 5.9942  0.74638368 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.0856   2026 

2      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.17641   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.04   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.07   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.452   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.141333333   2026 

     0333 Сероводород ( 0.000000977  0.0000004519 2026 



34 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-

Недра» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  техники           0  

               

               

               

               

               

               

               

Примечания: 1."*" отмечены источники загрязнения, параметры выбросов которых были изменены по сравнению с существующим 

положением (базовым годом) 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000348022  0.0001609481 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

 

 

 
 

 

 
 



35 

 

____________________________________________________________________________________________________________  
Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Технология производства на предприятии исключает возможность залповых и 

аварийных выбросов. 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень веществ, с их характеристиками на период эксплуатации в таблице 2.7.1, 2.7.2 

 



36 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Таблица 2.7.1 

Перечень ЗВ на 2026-2030 годы 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.103911111 0.01742016 0.435504 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.179385556 0.002830776 0.0471796 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.041111111 0.001085139 0.02170278 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.076111111 0.005697 0.11394 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000009772 0.00000076832 0.00009604 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.472 0.01899 0.00633 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 2e-8 2.6e-8 0.026 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000238111 0.000217031 0.0217031 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.14133333333   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0060622998 0.00569933968 0.00569934 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 19.48718 3.5993669504 35.9936695 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      21.5073336303 3.6513071904 36.6718244 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

Таблица 2.7.2. 

Перечень ЗВ на 2031-2035 годы 



37 

 

____________________________________________________________________________________________________________  Проект  нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.103911111 0.01742016 0.435504 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.179385556 0.002830776 0.0471796 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.041111111 0.001085139 0.02170278 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.076111111 0.005697 0.11394 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000009772 0.00000045192 0.00005649 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.472 0.01899 0.00633 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 2e-8 2.6e-8 0.026 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000238111 0.000217031 0.0217031 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.14133333333   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0060622998 0.00558665608 0.00558666 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 21.0267714 2.01275790656 20.1275791 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      23.0469250303 2.06458514656 20.8055817 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



38 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

3. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ РАСЧЕТА ДАННЫХ 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 
 

Расчет выбросов проводился согласно утвержденной нормативнометодической 

литературы. В описании проведения расчета по каждому тип производства указаны ссылки на 

методики расчета выбросов. При расчетах выбросов загрязняющих веществ использованы 

следующие методические документы: 

- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

- "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.; 

- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

-  Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

-  Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196; 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен по максимуму возможной 

работы производства. Фактические выбросы будут значительно меньше.  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ (2026-2030 годы) 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 



39 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 7.26 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 7.26 · 106 / 3600 = 

0.012342 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 24 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 

0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 7.26 · 24 = 0.0008781696 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.012342 0.0008781696 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 01, Перемещение ПРС во временные бурты 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.45 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 0.8 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 0.45 

/ 1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 

= 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 10 



40 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5.7 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 24 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 0.6 · 1 · 0.6 · 2 · 0.45 

· 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.6 · 0.004 · 10 · 1) = 0.053244 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.053244 · 24 = 

0.0046002816 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Перемещение ПРС во временные бурты 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.053244 0.0046002816 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 01, Погрузка ПРС в автосамосвалы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 7.26 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 7.26 · 106 / 3600 = 

0.012342 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 24 



41 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 

0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 7.26 · 24 = 0.0008781696 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Погрузка ПРС в автосамосвалы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.012342 0.0008781696 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 01, Разгрузка автосамосвала 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 7.26 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 7.26 · 106 / 3600 = 

0.012342 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 24 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 

0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 7.26 · 24 = 0.0008781696 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка автосамосвала 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

0.012342 0.0008781696 



42 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 01, Склад хранения ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 260 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 

K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 260 = 0.01538 

Время работы склада в году, часов, RT = 3168 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · 

F  · RT · 0.0036 = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 260  · 3168 · 0.0036 = 

0.1445 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01538 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1445 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад хранения ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01538 0.1445 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 01, Выемка полезного ископаемого (фр. менее 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



43 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 27.145 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 27.145 · 106 / 3600 = 

4.153185 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 28 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.06 · 

0.03 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 27.145 · 28 = 0.344763216 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

менее 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

4.153185 0.344763216 

 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный 

Источник выделения: 6007 01, Погрузка полезного ископаемого (фр. менее 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 



44 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 27.145 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 27.145 · 106 / 3600 = 

4.153185 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 28 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.06 · 

0.03 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 27.145 · 28 = 0.344763216 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

менее 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

4.153185 0.344763216 

 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный 

Источник выделения: 6008 01, Выемка полезного ископаемого (фр. более 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 



45 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 81.435 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 81.435 · 106 / 3600 = 

5.53758 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 84 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 

0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 81.435 · 84 = 1.379052864 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

более 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5.53758 1.379052864 

 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный 

Источник выделения: 6009 01, Погрузка полезного ископаемого (фр. более 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 



46 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 81.435 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 81.435 · 106 / 3600 = 

5.53758 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 84 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 

0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 81.435 · 84 = 1.379052864 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

более 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5.53758 1.379052864 

 

 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 001,Дизельный подогреватель (ПЖД 15) 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 

2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.378 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 15 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

105 

Температура отработавших газов Tог , K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 105 * 15 = 0.013734    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.013734 / 0.652609489 = 0.021044745    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 



47 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 15 / 3600 = 0.015 

Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.378 / 1000 = 0.00567 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 15 / 3600) * 0.8 = 0.013733333 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.378 / 1000) * 0.8 = 0.00520128 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 15 / 3600 = 0.004285708 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.378 / 1000 = 0.001619998 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 15 / 3600 = 0.000833333 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.378 / 1000 = 0.000323999 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 15 / 3600 = 0.004583333 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.378 / 1000 = 0.001701 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 15 / 3600 = 0.000178583 

Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.378 / 1000 = 0.000064801 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 15 / 3600 = 0.000000015 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.378 / 1000 = 0.000000008 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 15 / 3600) * 0.13 = 0.002231667 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.378 / 1000) * 0.13 = 0.000845208 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) 

(4) 

0.013733333 0.00520128 0 0.013733333 0.00520128 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.002231667 0.000845208 0 0.002231667 0.000845208 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000833333 0.000323999 0 0.000833333 0.000323999 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

0.004583333 0.001701 0 0.004583333 0.001701 



48 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.015 0.00567 0 0.015 0.00567 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000015 0.000000008 0 0.000000015 0.000000008 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000178583 0.000064801 0 0.000178583 0.000064801 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.004285708 0.001619998 0 0.004285708 0.001619998 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 001,Электрогенератор Ресанта БГ 5000 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 

2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.888 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

336 

Температура отработавших газов Tог , K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 336 * 5 = 0.0146496    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0146496 / 0.652609489 = 0.022447728    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



49 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 5 / 3600 = 0.005 

Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.888 / 1000 = 0.01332 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 5 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.888 / 1000) * 0.8 = 0.01221888 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 5 / 3600 = 0.001428569 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.888 / 1000 = 0.00380571 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 5 / 3600 = 0.000277778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.888 / 1000 = 0.00076114 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 5 / 3600 = 0.001527778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.888 / 1000 = 0.003996 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 5 / 3600 = 0.000059528 

Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.888 / 1000 = 0.00015223 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 5 / 3600 = 0.000000005 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.888 / 1000 = 0.000000018 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 5 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.888 / 1000) * 0.13 = 0.001985568 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) 

(4) 

0.004577778 0.01221888 0 0.004577778 0.01221888 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.000743889 0.001985568 0 0.000743889 0.001985568 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000277778 0.00076114 0 0.000277778 0.00076114 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

0.001527778 0.003996 0 0.001527778 0.003996 



50 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

(516) 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.005 0.01332 0 0.005 0.01332 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000005 0.000000018 0 0.000000005 0.000000018 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000059528 0.00015223 0 0.000059528 0.00015223 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.001428569 0.00380571 0 0.001428569 0.00380571 

 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный 

Источник выделения: 6010 01, Автотранспорт 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий. п.5 Расчет выбросов от карьерного транспорта. Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Экскаватор, погрузчик, бульдозер 

Общее количество авто. данной марки, шт., N = 4 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, 

N1 = 4 

Среднее время работы одного авто, час/год, T = 136 
Срок эксплуатации автосамосвалов более 2 лет 

Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 

средств, K = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 

0.339 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.339 · 136 · 4 · 1.2 / 

103 = 0.2212992 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.339 · 4 · 

1.2 / 3.6 = 0.452 

 
Удельный усредненный выброс окислов азота с учетом режимов работы, кг/час 

(табл.5.1), Q1 = 1.018 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 

1.018 · 136 · 4 · 1.2 / 103 = 0.665 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 

1.018 · 4 · 1.2 / 3.6 = 1.357 

 
С учетом трансформации окислов азота 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.665 = 0.532 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.357 = 1.0856 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.665 = 0.08645 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.357 = 0.17641 

 



51 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 

0.106 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.106 · 136 · 4 · 1.2 / 

103 = 0.0691968 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.106 · 4 · 

1.2 / 3.6 = 0.14133333333 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 0.03 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.03 · 136 · 4 · 1.2 / 

103 = 0.019584 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.03 · 4 · 1.2 

/ 3.6 = 0.04 

 
Суммарный годовой расход топлива всеми автомобилями, т/год, B = 8.568 

Максимальный часовой расход топлива всеми автомобилями, кг/час, B1 = 63 

Среднее содержание серы в топливе, %, S = 0.2 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Валовый выброс, т/год (5.3), _M_ = 0.02 · B · S = 0.02 · 8.568 · 0.2 = 0.034272 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.5), _G_ = 0.02 · B1 · S / 3.6 = 0.02 · 63 · 

0.2 / 3.6 = 0.07 

 
Итоговая таблица выбросов: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.0856 0.9696 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.17641 0.15756 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04 0.035712 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.07 0.068544 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.452 0.4035456 

2732 Керосин (654*) 0.14133333333 0.1261824 

 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный 

Источник выделения: 6011 01, Заправка техники 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 5.1 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 5.1 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.2 



52 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX 

· VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 5.1 + 2.2 · 5.1) · 10-6 = 0.00001938 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · 

(QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (5.1 + 5.1) · 10-6 = 0.000255 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00001938 + 0.000255 = 

0.0002744 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0002744 / 100 = 

0.00027363168 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.000349 / 100 = 0.0003480228 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0002744 / 100 = 

0.00000076832 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.000349 / 100 = 0.0000009772 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000009772 0.00000076832 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.0003480228 0.00027363168 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ (2030-2035 годы) 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 



53 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 6.24 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 6.24 · 106 / 3600 = 

0.010608 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 24 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 

0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 6.24 · 24 = 0.0007547904 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.010608 0.0007547904 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 01, Перемещение ПРС во временные бурты 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.45 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 0.8 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 0.45 

/ 1 = 10 



54 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 

= 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 10 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5.7 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 24 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 0.45 

· 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 10 · 1) = 0.0008874 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0008874 · 24 = 

0.00007667136 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Перемещение ПРС во временные бурты 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0008874 0.00007667136 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 01, Погрузка ПРС в автосамосвалы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 6.24 



55 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 6.24 · 106 / 3600 = 

0.010608 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 24 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 

0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 6.24 · 24 = 0.0007547904 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Погрузка ПРС в автосамосвалы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.010608 0.0007547904 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 01, Разгрузка автосамосвала 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 6.24 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 6.24 · 106 / 3600 = 

0.010608 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 24 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 

0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.6 · 6.24 · 24 = 0.0007547904 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка автосамосвала 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.010608 0.0007547904 



56 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 01, Склад хранения ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 260 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 

K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 260 = 0.01538 

Время работы склада в году, часов, RT = 3168 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · 

F  · RT · 0.0036 = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 260  · 3168 · 0.0036 = 

0.1445 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01538 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1445 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад хранения ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01538 0.1445 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 01, Выемка полезного ископаемого (фр. менее 20) 



57 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 29.38 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 29.38 · 106 / 3600 = 

4.49514 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 14 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.06 · 

0.03 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 29.38 · 14 = 0.186574752 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

менее 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

4.49514 0.186574752 

 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный 

Источник выделения: 6007 01, Погрузка полезного ископаемого (фр. менее 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



58 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 29.38 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 29.38 · 106 / 3600 = 

4.49514 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 14 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.06 · 

0.03 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 29.38 · 14 = 0.186574752 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

менее 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

4.49514 0.186574752 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный 

Источник выделения: 6008 01, Выемка полезного ископаемого (фр. более 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 



59 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 88.15 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 88.15 · 106 / 3600 = 

5.9942 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 42 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 

0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 88.15 · 42 = 0.74638368 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

более 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5.9942 0.74638368 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный 

Источник выделения: 6009 01, Погрузка полезного ископаемого (фр. более 20) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 



60 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 88.15 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G 

· 106 / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 88.15 · 106 / 3600 = 

5.9942 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 42 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 

0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.6 · 88.15 · 42 = 0.74638368 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка полезного ископаемого (фр. 

более 20) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5.9942 0.74638368 

 

 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 001,Дизельный подогреватель (ПЖД 15) 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 

2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.378 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 15 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

105 

Температура отработавших газов Tог , K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 105 * 15 = 0.013734    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.013734 / 0.652609489 = 0.021044745    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 



61 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 15 / 3600 = 0.015 

Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.378 / 1000 = 0.00567 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 15 / 3600) * 0.8 = 0.013733333 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.378 / 1000) * 0.8 = 0.00520128 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 15 / 3600 = 0.004285708 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.378 / 1000 = 0.001619998 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 15 / 3600 = 0.000833333 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.378 / 1000 = 0.000323999 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 15 / 3600 = 0.004583333 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.378 / 1000 = 0.001701 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 15 / 3600 = 0.000178583 

Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.378 / 1000 = 0.000064801 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 15 / 3600 = 0.000000015 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.378 / 1000 = 0.000000008 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 15 / 3600) * 0.13 = 0.002231667 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.378 / 1000) * 0.13 = 0.000845208 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) 

(4) 

0.013733333 0.00520128 0 0.013733333 0.00520128 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.002231667 0.000845208 0 0.002231667 0.000845208 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000833333 0.000323999 0 0.000833333 0.000323999 

0330 Сера диоксид 0.004583333 0.001701 0 0.004583333 0.001701 



62 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.015 0.00567 0 0.015 0.00567 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000015 0.000000008 0 0.000000015 0.000000008 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000178583 0.000064801 0 0.000178583 0.000064801 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.004285708 0.001619998 0 0.004285708 0.001619998 

 

 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 001,Электрогенератор Ресанта БГ 5000 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 

2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.888 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

336 

Температура отработавших газов Tог , K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 336 * 5 = 0.0146496    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0146496 / 0.652609489 = 0.022447728    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 



63 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 5 / 3600 = 0.005 

Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.888 / 1000 = 0.01332 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 5 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.888 / 1000) * 0.8 = 0.01221888 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 5 / 3600 = 0.001428569 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.888 / 1000 = 0.00380571 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 5 / 3600 = 0.000277778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.888 / 1000 = 0.00076114 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 5 / 3600 = 0.001527778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.888 / 1000 = 0.003996 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 5 / 3600 = 0.000059528 

Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.888 / 1000 = 0.00015223 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 5 / 3600 = 0.000000005 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.888 / 1000 = 0.000000018 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 5 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.888 / 1000) * 0.13 = 0.001985568 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) 

(4) 

0.004577778 0.01221888 0 0.004577778 0.01221888 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.000743889 0.001985568 0 0.000743889 0.001985568 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000277778 0.00076114 0 0.000277778 0.00076114 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

0.001527778 0.003996 0 0.001527778 0.003996 



64 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.005 0.01332 0 0.005 0.01332 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000005 0.000000018 0 0.000000005 0.000000018 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000059528 0.00015223 0 0.000059528 0.00015223 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.001428569 0.00380571 0 0.001428569 0.00380571 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный 

Источник выделения: 6010 01, Автотранспорт 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий. п.5 Расчет выбросов от карьерного транспорта. Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Экскаватор, погрузчик, 

бульдозер, автосамосвал 

Общее количество авто. данной марки, шт., N = 4 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, 

N1 = 4 

Среднее время работы одного авто, час/год, T = 80 
Срок эксплуатации автосамосвалов более 2 лет 

Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 

средств, K = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 

0.339 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.339 · 80 · 4 · 1.2 / 

103 = 0.130176 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.339 · 4 · 

1.2 / 3.6 = 0.452 

 
Удельный усредненный выброс окислов азота с учетом режимов работы, кг/час 

(табл.5.1), Q1 = 1.018 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 

1.018 · 80 · 4 · 1.2 / 103 = 0.391 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 

1.018 · 4 · 1.2 / 3.6 = 1.357 

 
С учетом трансформации окислов азота 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.391 = 0.3128 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.357 = 1.0856 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.391 = 0.05083 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.357 = 0.17641 



65 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 

0.106 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.106 · 80 · 4 · 1.2 / 

103 = 0.040704 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.106 · 4 · 

1.2 / 3.6 = 0.14133333333 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 0.03 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.03 · 80 · 4 · 1.2 / 

103 = 0.01152 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.03 · 4 · 1.2 

/ 3.6 = 0.04 

 
Суммарный годовой расход топлива всеми автомобилями, т/год, B = 5.04 

Максимальный часовой расход топлива всеми автомобилями, кг/час, B1 = 63 

Среднее содержание серы в топливе, %, S = 0.2 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Валовый выброс, т/год (5.3), _M_ = 0.02 · B · S = 0.02 · 5.04 · 0.2 = 0.02016 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.5), _G_ = 0.02 · B1 · S / 3.6 = 0.02 · 63 · 

0.2 / 3.6 = 0.07 

 
Итоговая таблица выбросов: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.0856 0.3128 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.17641 0.05083 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04 0.01152 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.07 0.02016 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.452 0.130176 

2732 Керосин (654*) 0.14133333333 0.040704 

 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный 

Источник выделения: 6011 01, Заправка техники 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 3 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 3 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 



66 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX 

· VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 3 + 2.2 · 3) · 10-6 = 0.0000114 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · 

(QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (3 + 3) · 10-6 = 0.00015 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0000114 + 0.00015 = 0.0001614 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0001614 / 100 = 

0.00016094808 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.000349 / 100 = 0.0003480228 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0001614 / 100 = 

0.00000045192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.000349 / 100 = 0.0000009772 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000009772 0.00000045192 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.0003480228 0.00016094808 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, пользуются методами 

математического моделирования, реализованными в программных средствах. Расчет 

выполнен в соответствии с «Методики расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» Приложение №12 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 12.06.2014г. №221-ө с использованием 

ПК «ЭРА» согласованного ГГО им. А.И. Воейкова и разрешенного к использованию на 

территории Республики Казахстан Министерством экологии и природных ресурсов РК. 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, рассчитывает 

приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, обладающих 

эффектом суммации вредного воздействия. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города  

Район несейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м на 1 км, 

следовательно согласно [3] безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа 

местности – 1. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ 

в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200 [3]. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, 

град.С 

24.9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -18.1 

 (для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 9.0 

СВ 8.0 

В 9.0 

ЮВ 9.0 

Ю 8.0 

ЮЗ 32.0 

З 14.0 

СЗ 11.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 9.0 



68 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «Аманат-Недра» 